IáíJ.al\.
ãEt

ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av, José Sampaio, ne 08, 1e andar, Cent;o, Souto Soares - Bahia, CEP 46.99G000
CNPJ 13.922.554/0qr1-98 - TeleÍar (o7sl33t9-21so I 2128

âoNTRATO DE PRESTAçÁO DE SERVIçO No 149/2022P5-PMSS
ReÍ.: DISpEIVSÁ DE LICITAçÁO No (N7/2022PMSSDI

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM E'VIRE S' A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E Á
EMPRESA ROOSEVELT LOPES P'RES.

Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOÁRES, Estado da Bahia, inscrita no
CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 13.922.554/0001-98, localizada à
Avenida José Sampaio,- 08, Centro, SouÍo Soares-Ba, rcpresentado neste ato pelo Prefeito
Municipal, o Sr. Á/VDRE LUIZ SALPAIO CARDOSO, poftador do RG n' 746013930/SSP-BA
SSP/BA, e CPF n" 91.639.719-504, residente e domiciliado na Rua Glóia Sampaio, lf 47,
Centro, nesta Çidade, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado a Empresa
ROOSEVELT LOPES PTRES, inscrita no CNPJ sob no 14.834.229/0001-36, com sede à Rua Luna
Freire, 22, Casa, Centro, SouÍo Soares- BA, CEP: 46.990400, doravante denominada
CONTRATADA, onde o CONTRATANTE, utilizando suas preffogativas /egais, com base no aftigo
24, lnciso Il da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteiores, rcsolvem e acordam na
celebração do presente INSTRUMENTO CONTRATUAL, mediante as cláusulas a seguir.

CLAITSULA PR//MEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa especializada na confecção e
instalação de Placa de Fachada para o Projeto Social lnfância Protegida, Futuro Garantido da
Secretaia Municipal de Ássisúêncra Socral para Administração Geral, para o Centro de
Atendimento Educacional Especializado - AEE, na Sede e para as Esco/as Municipais Madene
Santos Oliveira, na Sede, Escola Cândido Lopes Femandes no Povoado de Moninhos de Baixo,
Escola José Virgulino da Rocha no Povoado de Manoel Joaquim e Escola São Vicente no
Povoado de Campo Formoso, conforme interesse das Respecfivas SecreÍanas.

CLÁUSULA SECUNDA- DA OBRIGAçAO DÁS PÁRTES
2.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obigações da
CONTRATADA:

I Prestar os seru'ços objeto deste contrato, obseruado as normas e exigências, D,spensa de
Licitação no 097r2022PMSSD| a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, pan que sejam adotadas as
providências de regularização necessánas;
lll Atender com prontidão as reclamações por pafte do recefudor dos seÍviçús, objeto do presente
contnto.
lV Manter todas as condições de habilitação exigidas na d,spensa de licitação:
2.2 - Além das obigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obigações da
CONTRATANTE.

I Cumpir todos os compromlsso s frnanceircs assumidos com a CONTFIATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as inegulaidades obseruadas no
cu m pi me nto de ste Contruto.
ill Notiftcar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;

t

/ ff* pn*

t ESTADO DA BAHIA

PREFE]TURA MUNICIPAI DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, le ânder, Centro, Souto Soeres - Bahia, CEP 46.990{XrO

CNPJ 13,922.5s4l00o1-98 - Telefax: (O7SI1339-215O I 2128

lV Aplicar as sanções administrativas contratuais peftinentes, ern caso de inadimplemento.

CLAUSULA TERCEIRA. FORMA DE EXECUçÃO DO FORNECIMENÍO
3.1 O contratado executará os serwÇos mediante recebimento de odem de compra emitida pela
Secretaria de Administraçáo Geral, deste Município.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDIçOES DE PAGAMENTO
1.1. O valor global dos serviços, ora prestados é de R$ 16.171,62 (dezessers mil, cento e

setenta e um reais e sesserrúa e dois centavos), conforme orçamento anexo.

4.2. No valor pactuado estão inclusos Íodos os tributos e, ou encatgos sociais, resultantes da
operação adjudicatóia concluída, inclusive despesas com frctes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a antar da efetiva atestação dos sêro/es
comptentes soôre a execução dos serviços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

1.1 - A Nota FiscauFatura deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obigatoiamente
com o mesmo númerc de inscição no CNPJ aprcsentado nos documentos de habilitação e das
propostas de preçog bem como da Nota de Empenho;

1.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura pan e,orreção, o pnzo para pagamento
passará a fluir após a sua reapresentação.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:
5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade fixo e ineajustável.

5.2 - Fíca ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocofia o desequilíbio
econômico financeiro do Contrato, conforme dr.sposÍo no Atl. 65, alínea "d" da Lei 8.6ô6R3.

CLÁUSULA SEJ(I;A - DO PRAZO
6.1. O prazo do contrato será até 31/12/:1022, podendo ser pronogado mediante acordo entre as
paftes e nos termos da Lei 8.666/93.

cLÁusuLA sÉÍtMA - REcuRso oRçAMENTÁRto :
7.1. As despesas decorrenÍes da execuçáo do objeto do presente contrcto conerão a cargo da
seg u inte dotação o rçame ntária :

lJnidade Oryamentáia: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral R$ 9.668,00
Projeto/Atividade: 2008 - Manutenção e Desenv. das açôes da Sec. de Administração Geral
Elemento de Despesa: 3390.39 - OuÍros Seruços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 0O

lJnidade Orçamentária: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação R$ 5.943,62
Projeto/Atividade: 2062 - Manutençáo das Ações do Fundo Municipal de Educação
Projeto/Atividade: 2067 - Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 3390.39 - OuÍros ServrÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 01 - Educação 25o/o

Unidade Orçamentáia: O2.06.02 - Fundo Municipal de Ação Social R$ 5ô0,00

\

v/41/ lf*t Íes 2

I T

í
\(

â t ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sâmpâio, ne 08, 19 andar, Centro, Souto Soarês - Behia, CEP 46.990-ü10
CNPJ 13.922.554/0qr1-9E - Telefax: (o7sl3r39-2tto I 2t2E

í

Projeto/Atividade: 2153 - Projeto lnfància Protegida
Elemento de Despesa: 3390.39 - OuÍros SeruÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 00

8. CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:
8.í - Nos termos do aft.86 da Lei n.8.666193, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por
cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no
fomecimento do objeto deste pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

I - advetÍência;
ll - mufta de 1ü/o (dez por cento) do valor do contrato,
lll - suspensão temporáia de pafticipar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública-

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrur o contrato,
deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução
do contrato, compodar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e
contratar com a União, EsÍados, Distríto Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.1. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente
aplicando-se o Princípío da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em
fatos rcais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis da data em que for oficiada a prctensáo da Administração no sentido da aplicação da
pena.

8.5 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta
conente em agência bancáia devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente
devido pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela
adjudicatáia em conta coffente em agêncía bancária devidamente credenciada pelo município no
prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLÁUSULA NONA. DA RESC'SÁO CONTRATUAL
9.1 - A rescisão contratual podera ser determinada por ato unilateral e escito da Administração,
nos casos enumerados nos incisos l, Xll e XVll do aft. 78 da Lei Federal no 8.666/93;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAçÁO
70.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a
publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

CLÁUSU/-j DÊCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA

l/

/or.no,, bp,-, fi,c,-

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumpimento de
qualquer das condiçõês avençadas, a contratada ftcara sujeita às segu,,hÍes penalidades nos
teÍmos do art. 87 da Lei n. 8.666/93:

3

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUÍ{ICIPAt DE SOUTO SOARES
Av. José Sempaio, ns 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - gahia, CEp 45.99O_(xtO
CNPI 11.922.55410001-98 - Telefax: (07 5l f3rg-ZlSO I 2t2g

1 1 .1 . O presente Contrato vigorará do dia 21 /07/2022 a 31 /1 2D.022.

cLÁusuLA DÉctMA 9EGUNDA- DA FtscALtzAçÃo Do coNTRATo:
I ore.ltaoão-le-serviços deste collrlg sera fiscatizãda pero seruidor Rodigo vieira Andrade,inscito no CPF de n.o 055.303.545-97, poftador da Maiicula ae n.. SZi,-p,ãra;r,;ã;;;
atribuições de Gestor de contratos Administrativos do poder Executivo uirii"i,iáníi*"
QggretgMunicipat de n-" 172, de 26 de agosto de 2021, pubricado em za ie Á?àiía-Jr-àon noDiário Oficial do Munbípio.

CLAUSULA OÉCIITA TERCEIRA. DO FORO
12-1. Fica eleito o Foro desta comarca para dirimir questões odundas deste contnto.

E por estarem de acordo, ravrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de iguar teor e forma, asquais foram lida e assinadas peras paftes antratantes, na presença de duasíesbmunias.

Souto Soares-8Á, 21 de Jutho de 2022.

ROOSEVELT LOPES
CN PJ : 1 4.831.229/0001 -J6
CONTRATADA

g. t) 9t. 791- r'q

,60
LUIZ

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANÍE

Testemunhas:

RG: J\LAàLq z)

cÁRDOSO

4

Àiêlí
Lx/;

RG:

sexta-feira, 22 de julho de 2022 I Ano VII - Edição a" 00900 | Cademo I

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURÂ MUÍ{IOPAL OE SOUTO SOARES

Av. Joaé Sâmpslo, nr 6, 1r andeÍ, Cêntro, Souto SoaÍês - Bahb, CEP {5'!r!tc@0
Cr{P,l 13.922.s5,r/úO1-l}8 - T.lêf.x (OrSl 31r$215O / 2128

EXTRATO OE OISPEI{SA OE UCITAçÃO

Procêsso ds Dispensâ dê LicitaÉo n' 097,2022Pi|SSOI
Contratante: PreÍeitura Municipal de Soúo Soares - Estâdo da Bahia.
Obiêto: Confecçáo e instalação de Placa de Facfiada para o Proieto Social lníância Protegk a, Fúuro
Garantido da Sêcretaria Municipal de Assbtêncja Social, para Adminisbaçâo Gêrá|, par6 o CentÍo de
Atendirnento Educacional Especializado -AEE, na Sede e pa.a as Escolas Municipais Marlêne Santos
Olivêira, na Sede, Escola Cândido Lopes Femandes no Povoado d€ MoÍÍinhos de Balxo, E§cola José
Mrgulino da Rodra no Povoado de Manoel Joaquim e Escola Sâo Vicente no Povoado de Campo
ForÍnoso, coníoÍrne inteÍesse das Respediva8 Secretarias.
Contratado: ROOSEVELT LOPES PIRES, inscÍita no CNPJ §ob no í4.834.2291000'l-3ô, com sede â

Rua Luna Freire, 22, CaEa, CentÍo, Souto Soare§-BA, CEP: 46.99&000.
Valor Homologôdo: R$ í6.171,62 (dezesseis mil, cento e setenta e um Íeais e sessenta e dois
centavos)
Embasamento Legal; Aí. 24, inciso u, da Lei n." 8.666/93 e suas posterioÍes alleraçoes.
Homolog!ÉorRatillcrÉo: 21 I 07 nO22.

EXTRATO DE COITRATO
PREFEITURÁ UNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/[F:'l 3.922.55,11000í -98

Contrato l{' í,19/2022P$P[SS . Processo de Dispênsa de Licitaçáo n" 0972022PMSSD|
Contr-atanto: Preêitura Municipal dê Saúde de Souto Soares- Bahia.
Obieto: ConÍecçáo e instalaçào de Placa de Fachâda para o Projeto Social lníância Protegida, Fúuro
Garantido da Secrelâria Municipal de Assistência Social, para AdministraÉo GeÍal' para o CentÍo de
Atendimento Educacional Egpecializado - AEE, nâ Sede e parô as Escolas Municipais Marlene Santos
Oliveira. na Sede, Escola Cândido Lopes Femandes no Povoado de MorÍinhos de Baixo, Escola José
Virgulino da Rocha no Povoado de Manoel Joaquim e Escola Sáo Vicente no Povoado de Campo
Formoso, conÍorne interesse das Respec{iva§ SecÍetarlas.
Contratado: ROOSEVELT LOPÉS P|RES, inscrita no CNPJ sob n' 1.t.6}4.229l0001-36, com §ede à
Rua Luna FreiÍe, 22, Casa, Centro, Soúo Soarês-BA, CEP: ,16.99G000.

valor global: R$ í6.171,62 (dezesseis mil, cento e setenta e um reais e sessenta e dois centavos)
Embasamgnto Lêgal: Art- 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteÍiores atteraÉe§'
Dotação: Unldade Orçâmêntárla: 0202.0í - SocÍstâÍlr uniclp.l de Admlnbtração Gera!
Projeio/Atividade: 2oo8 - MantdenÉo e Desenv. das âçóes da Sec. de AdminislraÉo Geral
Éleínento de DBpesa: 3390.39 - Oulros Servi@s de ÍeÍcêiros - Pessoa JurÍdica.
Fonte: 00
Unidado OÍçeÍnentáda: 02.(N,02 - Fundo lluniciPal do EducaÉo
Projeto/Aüüdade: 2062 - ManúenÉo das Açtbs do FuMo Municipal de Educâçáo
Projeto/Aüüdade: 2067 - ManutenÉo das Ações do Ensino Fund"rnental
Etemenlo de Oespesa: 3390.39- Outros SeNiços de Terceiros - Pessoa Jurldica.
Fonte: 01 - Educaçáo 25%
Unidãdo OÍçamsntátlô: 0206.02 - Fundo unicipal ds Açâo Soclal
Projetc/Atiúdade: 2't 53 - Projeto lnfância Protegida
Elemento de oespesar 3390.39 - Oulros SêMços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 00
Prâzo do vlgôncia: 21 107 nO22 à 31 112n022.

Est6 documsnto íôi assinâdo digitâlmsnte Po. SERA§q ExP€ftn
ED6C8147854886779343059C690C5a:]É

Dióío oficiol do Munlcípio @[

Prefeitura de Souto Soares
Contrato

Rua Eutacio Meira viana I 0 | c€ntÍo I Souto soates-Ba